報道関係各位                                               ２０２３年１２月１日

＜配信枚数３枚＞

学校法人立命館（京都市中京区、総長：仲谷 善雄 以下、立命館）は、“事業化”を通してイノベーショ

ンや社会共生価値の創出を目指す人々（以下、IMPACT MAKERS）が集い、新たな価値創造を促すコミュ

ニティイベント『IMPACT MAKERS DAY』を、12 月 9 日（土）に立命館大学大阪いばらきキャンパス（大阪府

茨木市）で開催いたします。

立命館は、社会課題に貢献する人材・マインド育成から起業支援までの取り組みをひとつのプラット

フォームとして「見える化」し、企業との連携のもと、学生・生徒・児童への支援拡充を目的に、「立命館・社

会起業家支援プラットフォーム RIMIX(※1)」を 2019 年度からスタートしました。2021 年 6 月には、起業・事

業化をワンストップで推進する「起業・事業化推進室」を設置したほか、2022 年 7 月にからは Venture Café

Tokyo と連携し、関西地域におけるイノベーション・コミュニティの創出を目指した月次プログラム「OIC

CONNÉCT」（※2）を開始しています。

 “IMPACT MAKERS”が集まるコミュニティイベント『IMPACT MARKERS DAY』は、その「OIC CONNÉCT」

の特別版として開催します。

4 つの ZONE に分かれたイベントでは、小学生から大人までが登壇するセッション、地域社会への社会実

装を通して新たな価値創造を目指す研究シーズの展示、学生起業家のデモブース、そしてそこに集う方た

ちのネットワーキングの機会を提供します。多様な人々が参加し、楽しみながら新しい「挑戦」をするきっか

けを作り、関西を中心としたイノベーション・コミュニティの創出を目指します。本取り組みを通して、社会を

変えるために行動する方々の繋がりが生まれることに寄与できれば幸いです。

■ IMPACT MAKERS DAY

日  時： 2023 年 12 月 9 日（土）13：00～18：30（入退場自由）

場  所： 立命館大学大阪いばらきキャンパス G 棟 分林記念館 （大阪府茨木市岩倉町 2-150）

出席者： 学校法人立命館 理事長 森島 朋三

学校法人立命館 総長   仲谷 善雄
学校法人立命館 副総長 徳田 昭雄 ほか

内  容： 別紙をご覧ください。

対  象： どなたでもご参加いただけます（参加費無料）

申込フォーム： https://impact-makers-day-2023.peatix.com/view （事前申込制） ※会場定員 150 人程度
協  力： Venture Café Tokyo

本リリースの配布先：大阪科学大学記者クラブ、京都大学記者クラブ、文部科学記者会

●取材・内容についてのお問い合わせ先

学校法人立命館 広報課：池田

TEL：075-813-8300／mail：r-koho@st.ritsumei.ac.jp

社会にインパクトや価値を生み出す人”IMPACT MAKERS”が集うコミュニティイベント

創造と繋がりの 1 日 『IMPACT MAKERS DAY』 開催
日時： 2023 年 12 月 9 日（土） 13：00～18：30 （入退場自由・無料）

場所：立命館大学大阪いばらきキャンパス 分林記念館

別紙
■当日のプログラム （敬称略）  *内容は変更する場合があります。

＜Zone1＞Grassroots Innovation（展示・体験ゾーン）

研究の社会実装による地域社会への価値創造を志す研究シーズの体験型エキシビジョンや学生起業家

たちのデモブースが集まり、立命館のグラスルーツ・イノベーションを「体験」できるゾーン。

13:00～18:30 | 現地参加のみ

＜Zone2＞Student Impact Makers（学生セッションゾーン）

学生の IMPACT MAKERS やそれを目指す人によるピッチ・セッションゾーン。小学生から高校生、大学

生までが登壇。

14:15～14:55 | 現地参加のみ

「小学生みらいプレゼン」（立命館小学校 6 年生によるプレゼン）

16:30～17:15 | 現地参加のみ

「走れ学生起業家よ！挑み続ける裏側に潜む”不安”や”恐怖”を徹底解剖！」（リアルトークセッション）

  【登壇者】

山田 祐也  立命館アジア太平洋大学 国際経営学部 4 回生

平田 康介  立命館大学 経営学部 3 回生

遠藤 誠大  立命館大学 経営学部 2 回生

今成 爽音  新潟県立国際情報高等学校 3 年生

【モデレーター】

鈴木 粋  株式会社 モクジヤ 代表取締役、同志社大学在学、OIC CONNÉCT アンバサダー

＜Zone3＞Networking（交流ゾーン）

グローバルイノベーションコミュニティ・OIC CONNÉCT を中心とした、参加する全ての IMPACT MAKERS

がフラットにつながる交流ゾーン。

13:00～18:30 | 現地参加のみ

＜Zone4＞Innovative Future（セッションゾーン）

OIC CONNÉCT #16 のセッションとして、これからの新しい社会作りや未来につながるイノベーションに関

する多様なセッションを実施。分林記念館の”能舞台”での特別なセッションを開催します。

13:00～13:15 | 現地参加&オンライン視聴

「OIC CONNÉCT の楽しみ方 / How to enjoy OIC CONNÉCT」

【登壇者】

小村 隆祐  Venture Café Tokyo Program Director

13:15～14:00 | 現地参加&オンライン視聴

「OIC CONNÉCT HAPPEN～すべては偶然の出会いからはじまった～」

【登壇者】

島田 英幸  大阪府国際ビジネス・スタートアップ支援課 主査

上林 央佑  立命館大学経営学部 2 回生、OIC CONNÉCT アンバサダー、

のれんや しょうび苑 3 代目

【モデレーター】

小村 隆祐  Venture Café Tokyo Program Director

15:15～16:15 | 現地参加&オンライン視聴

「なぜ最初からグローバルにチューニングするべきなのか」

【登壇者】

メンザス・スピリドン  HiJoJo Partners 株式会社 Founder / 代表取締役 CEO

渡辺 圭祐  CO-FOUNDER & PM AT GLASP INC.

【モデレーター】

太田 晶景  立命館大学経営学部 3 回生、OIC CONNÉCT アンバサダー、MOUantAI 代表

17:30～18:30 | 現地参加&オンライン視聴

「Impact Makers と学ぶ宇宙航空イノベーション戦略―ライト兄弟からイーロン・マスクまで―」

【登壇者】

木村 聡太  株式会社 SmartRyde 代表取締役

竹田 由里子  パナソニックオペレーショナルエクセレンス株式会社 ディシジョンサポート室

徳田 昭雄  学校法人立命館 副総長、立命館大学 副学長、経営学部 教授

【モデレーター】

湊 宣明  立命館大学大学院テクノロジー・マネジメント研究科 研究科長・教授

18:30～18:40 | 現地参加&オンライン視聴

  「クロージング」

   【登壇者】

    森島 朋三 学校法人立命館 理事長

■（※１）立命館・社会起業家支援プラットフォーム RIMIX

Ritsumeikan Impact Makers Inter X(cross) Platform

研究シーズ型ベンチャーの創出と、小学校から大学院までの一貫教育型アントレプレナーシッププログラ

ム、ファンド等の投融資を相乗的に実施し、社会課題を積極的に解決する人材（Impact-Maker）の育成を

目指しています。社会共生価値を生み出すエコシステムを形成する、立命館学園の起業・事業化を推進

するプラットフォームです。

【WEB サイトリンク】 https://r-rimix.com/

【RIMIX の全体像と『IMPACT MAKERS DAY』の関係性】

RIMIX は一貫教育型アントレプレナーシップ教育の中で、大学だけでなく学園全体で Impact Maker の育

成を目指しています。小学校から大学院まで約 5 万人の学生・生徒・児童に挑戦の機会を提供し、これに

より、彼らの社会課題に対する問題意識を深め、起業までをシームレスに支援しています。『IMPACT

MAKERS DAY』は、学生らが RIMIX で磨き上げてきたアイデアを社会へ披露する場としても位置付けてい

ます。

■(※２)OIC CONNÉCT について

立命館と Venture Café Tokyo が大阪いばらきキャンパス（OIC）で開催する、誰もが無料で参加可能なイノ

ベーション促進コミュニティプログラムです。OIC が培ってきた「地域に開かれたキャンパス」の特徴を進化

させ、大学の枠を超えた「ヒト・コト・モノ」が触発し合うキャンパス」を目指す取り組みのひとつとして 2022 年

7 月よりスタート。毎月の開催により起業家や研究者、学生など多様な人が交流し、学び合う機会の提供を

通じ、関西を中心としたイノベーション・コミュニティを創出することを目指します。多様なイノベーター達に

よるセッション・イノベーションを加速させるワークショップ等を通じて、参加者は学びながらそこで得た共体

験をテコに、ネットワークを拡げることが出来ます。

【WEB サイトリンク】 https://venturecafetokyo.org/programs/oic-connect/

■Venture Café Tokyo について

Venture Café Tokyo は”Connecting innovators to make things happen”をミッションに掲げ、起業家や起

業を志す人、投資家、研究者等、多様なイノベーター達が集い、繋がり、これまでにないイノベーションを

社会に対して生み出すコミュニティです。Venture Café は米国東海岸のイノベーション拠点である CIC

（Cambridge Innovation Center）の姉妹組織としてイノベーションの第 1 歩目を踏み出す充実した支援の

ために 2010 年にボストンで設立されました。Venture Café Tokyo はその拡大するグローバル・ネットワーク

のアジアで初めての拠点となり、現在では、東京の他にも、茨城県つくば市、愛知県名古屋市、岐阜県岐

阜市とイノベーション・コミュニティの醸成に向けてフラグシップ・プログラムを行なっております。